So'ng Marv diyorida rivoyat qilingan hadislar Termiz, Balx, Samarqand va Buxoro kabi shaharlarda keng tarqalgan. Hijriy III asrlarda Movarounnahrning Samarqand shahrida hadis ilmi markazi, Buxoro shahrida esa fiqh ilmi markaziga aylana boshlangan. Tafsirga doir

IX asr islom olamining mashhur mufassirlardan Muhammad ibn Savr (vaf. 190/806), Vaki' ibn Jarroh (vaf. 197/812), Abu Bakr Asam (vaf. 200/816), Ravh ibn Uboda (vaf. 205/820), Abu Bakr ibn Abu Shayba (vaf. 235/849), Is'hoq ibn Rohavayh (vaf. 238/853), Ahmad ibn Hanbal (vaf. 241/855), Duhaym (vaf. 245/859), Abd ibn Humayd (vaf. 249/863), YA'qub ibn Ibrohim Davraqiy (vaf. 252/866), Yusuf Qatton (vaf. 253/869), Abu Said A'shaj (vaf. 257/871), Sunayd ibn Dovud (vaf. 266/880), Ibn Mojja (vaf. 273/886), Baqi ibn Maxlad (vaf. 276/889), Abu Ali ibn Abdulvahhob Jubboiy (vaf. 303/916),

Riyoziy (vaf. 298/911), Abu Ja'far Tabariy (310/923), Abu Dovud Sijistoniy (vaf. 316/929) kabilarning hadis yo'lidagi zikr etilgan[1].

Abd ibn Humayd nomi bilan mashhur bo'lgan muhaddis Abu Muhammad Abdulhamid ibn Humayd ibn Nasr al-Kissiy (vaf. 249/863)dir. U haqda tarixiy manbalarda hayoti va ilmiy faoliyatiga doir ko'plab faktlar zikr qilingan. Abd ibn Humaydning "at-Tafsir", "al-Musnad al-kabir" va "as-Sulosiyot" kabi asarlari mashhur bo'lib, bu olim 55 dan ziyod ustoz-shayxlaridan hadis rivoyat qilgani ma'lum.

Bu tafsir nusxasi boshqa bir kitobning hoshiyasida qayd etilgani bois tadqiqotchi olimlar e'tiboridan chetda qolib kelgan bo'lgan[2].

Yurtimizdagi bu davr olimlaridan Ahmad ibn Hafs Abu Hafs Kabir A (vaf. 216/832) bo'lib, Movarounnahrda 2-hijriy asrdan hanafiy mazhabini tarqatgan. U Abu Hanifaning shogirdi Muhammad ibn Hasan ash-Shayboniydan tahsil olgan. Buxoroda birinchilardan bo'lib hanafiy mazhabini tarqatib, ko'plab shogirdlar yetishtirgan. Lekin uning tafsir sohasidagi asarlari bizgacha yetib kelmagan.

2. Tasavvufiy yo'nalish, ya'ni Qur'onning zohiriy va botiniy ma'nolari bor hisoblovchi yo'nalish.

3. Arab harflaridan ishora olish. YA'ni, u Allohning ismi va sifatleri ilmining asli harflardir deb qarashi[3].

Ravh ibn Uboda ibn Alo Qaysiy Basriy ibn Hasson ibn Amr (vaf. 205/820) hadisda "saduq" (to'g'riso'z), imom darajasida baholangan hamda buyuk muhaddis va mufassir hisoblanadi. Ibn Avn, Hishom ibn Hasson, Ash'as ibn Abdulmalik Humroniy, Avf A'robiy, Husayn Muallim, Usoma ibn Zayd Madaniy, Ismoil ibn Muslim Abdiy, Ayman ibn Nobil, Zakariyyo ibn Is'hoq, Abbod ibn Is'hoq, Ibn Jurayj, Ubaydulloh ibn Ahnas, Ali ibn Suvayd ibn Manjuf va boshqalardan hadis rivoyat qilgan.

Ravhning sunanga oid kitoblar tasnif etgani va tafsirga oid rivoyatlarni jamlagani rivoyat qilinadi[5]. Tafsir manbalarida Ravhdan qilingan rivoyatlar mavjud. Masalan, Tabariy tafsirida ko'p o'rinlarda Ravhning rivoyatlarini ko'rish mumkin[6].

Abu Bakr Abdulloh ibn Muhammad ibn Abu Shayba Ibrohim (vaf. 235/849) Kufaning mashhur muhaddis, mufassir va tarixchisi bo'lgan. Muhaddislar orasida "al-Musannaf" asari bilan tanilgan muhaddis Kufa, Basra, Ray, Bag'dod va Hijoz o'lkasining madaniy markazlariga safar qilib, ilm o'rgandi. Abdulloh ibn Muborak, Vaki' ibn Jarroh, Sufyon ibn Uyayna, Yahyo ibn Said Qatton kabi muhaddislarining ilm darslarida ishtirok etgan[7].

Ibn Abu Shaybaning tafsirga oid bir asari mavjud bo'lib, "Tafsir ibn Abu Shayba" nomi bilan Turkiyaning "Sulaymoniya" kutubxonasida saqlanadi[9]. Shuningdek, "al-Musnad" va "al-Musannaf" asarlari ham mavjud[10].

Is'hoq ibn Rohuvayh nomi bilan mashhur bo'lgan Abu YA'qub Is'hoq ibn Ibrohim ibn Maxlad ibn Ibrohim Hanzaliy Marvaziy 161/778 yilda Marvda tug'ilgan. Hadis hofizlaridan bo'lib, dastlabki ilmni Abdulloh ibn Muborak, Sufyon ibn Uyayna, Vaki' ibn Jarrohdan o'rgandi. Uning shogirdlari orasidan Baqiyya ibn Valid, Yahyo ibn Odam va boshqalar islom ilmlarida mashhurlikka erganlarlar. Ahmad ibn Hanbalning otasidan eshitgan rivoyatida, Is'hoqning Hanbal nazdida musulmonlar imomi ekani ta'kidlanadi. Ilm talabida Iroq, Hijoz, Yaman va Shom o'lkalariga safar qilib, umrining oxirini Naysoburda o'tkazdi. Uning tafsirga oid rivoyatlari ichida mutashobih oyatlar to'g'risidagilari ham mavjud bo'lib, ular ichida aqliy dalillarni ham uchratish mumkin. U fiqhga oid "Sunan", roviylariga ko'ra jamlangan "Musnad" hamda "Tafsir" asarlarini ta'lif etgan bo'lib, ular bugungi kungacha yetib kelmagan. Ibn Rohuvayh 238/853 yilda vafot etgan.

Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal ibn Hilol asli marvlik bo'lgan. U 164/790 yilda tug'ilgan. Hadis bilan birga nahv, lug'at, tafsir, qiroat ilmlarida yetuk bo'lgan ibn Hanbal Hushaym, Sufyon ibn Uyayna, Ibrohim ibn Sa'd, Jarir ibn Abdulhamid, Yahyo Qatton va boshqa ustozlardan ta'lim olgan. Uning shogirdlari orasida Imom Buxoriy, Muslim, Abu Dovud va boshqa buyuk muhaddislarining mavjudligi hadislarini o'rganish va rivoyat qilishda erganlar yuksak maqomidan dalolat beradi. Uning asarlari orasida "Kitob at-tafsir", "an-Nosix val-mansux", "az-Zuhd" va "al-Musnad" kabi asarlari islom olamida ma'lum va mashhurdir. Ahmad ibn Hanbal 241/855 yilda vafot etgan.

Abu Said Abdurahmon ibn Ibrohim ibn Amr ibn Maymun Dimashqiy (vaf. 245/859) "Duhaym" nomi bilan mashhur bo'lgan. Qozi, imom, faqih, hofiz va Shom muhaddisi sifatida tanilgan. U Shom, Misr, Kufa, Basra va boshqa o'lkalarga safar qilib Sufyon ibn Uyayna, Marvon ibn Muoviya, Valid ibn Muslim, Suvayd ibn Abdulaziz, Is'hoq ibn Yusuf Azraq va boshqa muhaddislardan rivoyatlar eshitgan va ularni jamlab borgan. Duhaym hadislarini jamlash bilan cheklanmay, uning roviylarini jarh va ta'dildagi darajalari, hadisning sahih yoki illatli ekanini aniqlash yuzasidan tadqiqotlar olib borgan. Undan Imom Buxoriy, Abu Dovud, Nasoiy, Qazviniy, Abu Hotim, Abu Zur'a Roziy va boshqa mashhur muhaddislar

hadis rivoyat qilganlar.

Abu Muhammad Abd ibn Humayd ibn Nasr Keshiy (vaf. 249/863) hadis hofizlaridan bo'lib, mufassir sifatida ham tanilgan. Abu Dovud, Muslim, Termiziy va boshqa muhaddislardan hadis o'rgangan Abdulhamid Movarounnahr o'lkasining mashhur muhaddislaridan biri sifatida tanilgan. Uning "Tafsir lil-Qur'on al-karim" hamda "Musnad" asarlari to'g'risida ma'lumotlar mavjud. Ba'zi tadqiqotchilar Abdulhamidning tafsiri "at-Tafsir bil-ma'sur"larning vujudga kelishidagi birinchi bosqich, ya'ni hadis kitoblarida alohida bobga ajratilgan tafsir kitoblaridan biri hisoblanishini ta'kidlashadi. Ushbu bosqichda yozilgan tafsir kitoblari qatoriga yuqorida ko'rib chiqilgan Vaki', Ravh ibn Uboda, Odam ibn Iyos tafsirlari ham kiritilgan. Zahabiy uning asarlari qatoriga yuqoridagilardan tashqari "al-Muntaxab" asarini ham kiritgan.

Abu Yusuf YA'qub ibn Ibrohim ibn Kasir ibn Yazid ibn Aflah Davraqiy Bag'dodiy (vaf. 252/866) ham muhaddis va mufassirlar qatorida zikr etiladi. Ibn Aliya, Yazid ibn Horun, Ravh ibn Uboda va boshqa muhaddis va mufassirlardan ta'lim olgan YA'qub Maholimiyy, Qosim Matraz, Ibn So'a va boshqa mufassirlarga ustozlik qilgan. Muhaddislar nazdida "siqa", "aimma al-hadis", "soduq" va "hujja" darajasida bo'lgan mufassir "Tafsir", "Musnad" asarlarini yozgan.

Undan Imom Buxoriy, Abu Dovud, Termiziy, Ibn Mojja, Ibrohim Harbiy, Qosim Matraz, Nasoiy va boshqa muhaddislar hadis rivoyat qilganlar. Yusuf islom ilmlarining barcha sohalarida, xususan, hadis va tafsirda shuhrat qozongan bo'lib, uning asarlari orasida tafsirga oidlari ham mavjud.

Abu Said Abdulloh ibn Said ibn Husayn A'shaj Kindiy Kufiy (vaf. 257/871) Kufaning mashhur muhaddis va mufassirlari orasida zikr etiladi. Hushaym ibn Bashir, Abdulloh ibn Idris, Abu Bakr ibn Ayyosh, Muhammad ibn Fuzayl kabi muhaddislardan ta'lim olgan. Manbalarda Abu Zur'a Roziy, Abu Bakr Roziy va boshqalar uning shogirdlari sifatida keltiriladi. Zahabiy uning bir qancha asarlar muallifi ekanini ta'kidlar ekan, A'shajning bir jildli tafsirini ko'rganini aytadi. Manbalarda kuchli xotira egasi bo'lgan ishonchli muhaddis sifatida zikr etiladi. Yahyo ibn Main uning ba'zi zaif roviylardan hadis rivoyat qilganini ta'kidlaydi. Imom Buxoriy "al-Jome' as-sahih" hamda "al-Adab al-mufrad" kitoblarida undan rivoyat keltiradi. Imom Muslim esa, "Sahih"da undan 70 ta hadis rivoyat qiladi.

Abu Ali Hasan ibn Dovud (vaf. 266/880) Sag'r muhaddislaridan hisoblanadi. Laqabi Sunayd Mismisiy bo'lib, "at-Tafsir al-kabir" asarini yozgan. Hammud ibn Zayd Ja'far ibn Sulaymon Zab'iy, Abu Bakr Iyosh, Abdulloh ibn Muborak, Iso ibn Yunus va boshqa muhaddislardan hadis eshitgan. Undan Abu Bakr Asram, Abu Zur'a Roziy, Ahmad ibn Zahir, Abdulkarim Dir Oquliy va boshqa mufassirlar rivoyat qilganlar. Muhaddislar nazdida "soduq", "laysa bi siqa" darajasida turgan.

Abu Abdulloh Muhammad ibn Yazid Rabiyy' Qazviniy (vaf. 273/886) 209/825 yilda Qazvinda tug'ilgan. Ibn Mojja nomi bilan tanilgan. Muhammad Tanofisiy, Abdulloh ibn Muoviya va boshqalardan tafsirga oid rivoyatlarni eshitgan. Shogirdlari orasidan Muhammad ibn Iso Abhariy, Abu Amr Ahmad ibn Muhammad ibn Hakim Madiniy mashhur. Uning asari tafsir ilmlari rivojining uchinchi bosqichi, ya'ni tafsirning hadis to'plamlaridan ajratilib, alohida kitob shakliga keltirilish va Qur'onning barcha oyatlari sharhlangan asarlar toifasiga kiritilgan. Zahabiy ushbu ro'yxatga Ibn Mojjadan tashqari, Ibn Jarir Tabariy, Abu Bakr ibn Munzir Naysoburiy, Ibn Abu Hotim, Ibn Hibbon, Hokim, Abu Bakr Marduvayh va boshqalarni zikr etadi. Uning "as-Sunan", "at-Tafsir" va "at-Tarix" asarlari mashhurdir.

Abu Abdurahmon Baqi ibn Maxlad ibn Yazid Andalusiy Qurtubiy (vaf. 276/889 y.) mufassirlar orasida mashhur kishilardan hisoblanadi. Abu Mus'ab Zuhriy, Abu Bakr ibn Abu Shayba, Ahmad ibn Hanbaldan ilm o'rgangan Baqining shogirdlari orasidan o'g'li Ahmad, Asam ibn Abdulaziz, Ahmad bin Xolid ibn Yazid va boshqalar mashhur bo'lganlar.

Mufasssirlar oyatlar tafsirida mavjud rivoyatlarni keltirish bilan cheklanishmay, ularni sharhlar, turli firqalarning aqidasi raddiya berish maqsadida aqliy dalillardan ham foydalanishar edi.

Abu Bakr Asam (vaf. 201/817) Basra mu'taziliylarining tafsir, kalom va fiqh bo'yicha yetuk olimlaridan hisoblanadi. Abulhuzayl Allof, Nazzom, Bishr ibn Mu'tamir va Muammar ibn Abbod Sulamiy bilan birga oltinchi tabaqa roviylaridan hisoblanadi. Faqirona hayot kechirgan.